## NOTE

deretur. Pari scilicet modo Augustum calidis frustra usum ille frigidis curaverat. Plin. xxix. 1. 'Antonius Musa Augustum contraria medicina gravi periculo exemerat.' Sueton. Octav. cit. cap. 81. 'Distillationibus jecinore vitiatō ad desperationem redactas, contrariam et ancipitem rationem medendi necessario subiit : quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactua, auctore Antonio Musa.'

5 *Myrteta*] Amœna loca myrtis consita apud Baias.

6 *Dictaque cessantem nervis elidere morbum Sulfura*] Sulfuratas aquas ibidem scaturientes non longe ab Averno lacu, quibus curari dicitur morbus articularis, cessare faciens nervos, id est præpediens usum et motum articularum atque nervorum.

7 *Vicus gemit*] Baiani indignantur contemni suos fontes toto orbe celebres, suasque myrtos relinqui. Plin.

xxx. 2. 'Elicant benigne et passim in plurimis terris aquæ, alibi calidæ, alibi frigidæ, alibi unctæ . . . alibi tepidæ, auxilia morborum conferentes . . . nusquam tamen largius quam in Baiano sinu, nec pluribus auxiliandi generibus ; aliæ sulfuris, aliæ aluminis, aliæ salis, aliæ nitri, aliæ bituminis, nonnullæ etiam acida salisve mistura . . . nervis prosunt, pedibusque,' &c.

8 *Qui caput et stomachum supponere*] Ex ægris enim alii medicantes illas aquas bibunt, alii in iis lavantur, alii partes affectas, v. g. caput, ventriculum, renes, stillicidiis aquam ejusmodi affundentibus supponunt una hora per dies aliquot.

*Fontibus Clusinis, &c.*] Aquis frigidis ad Clusium Etruriæ oppidum.

9 *Gabiosque petunt*] Urbs ista Latii, in via Prænestina, fere media Romam inter et Præneste. Virgil. Æn. vii. 'quique arva Gabinæ Junoniæ, geli-

Mutandus locus est, et deversoria nota 10  
 Præteragens equus: Quo tendis? non mihi Cumas  
 Est iter aut Baias, læva stomachosus habena  
 Dicit eques: sed equi frænato est auris in ore.)  
 Major utrum populum frumenti copia pascat;  
 Collectosne bibant imbres, puteosne perennes 15

*tare oportet, equumque agere ultra deversoria cognita. Quo pergis? haud Cumas vel Baias contendo, inquiet iracundus eques frænum ad lævam torquens. Verum enim auricula est in ore frænato equi.) uter populus majore tritici abundantia nutriatur: an pluvias collectas potent, an aquas dulces e fontibus perpetuo mananti-*

urbis nomen 'Gabii,' adjectivum 'Gabinus.' *Fea.*—10 Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. *deversoria nota.*—12 Bamberg. Vat. Rom. 2. a m. sec. Vat. Rom. 7. Vat. Palat. 1. Chisian. 1. Barberin. 2. unus ap. Pulm. alius ap. Oberlin. *stomachus:* præfert H. Steph. in Præf. Vat. Rom. 9. *stomachus.*—13 *Dicit eques* Vat. Rom. 8. et Schoenborn. 2. *sed equis* Vat. 3. a m. sec. Vat. 19. Vat. Rom. 2. Vat. Palat. 6. Chisian. 1. Angelic. 1. a m. pr. Angelic. 2. tres alii codd. apud Bentl. notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1501. in Bibl. Vat. et 1519. Bibl. Angel. restituit, et probat idem Bentleius, quia sententiose dictum: non de hoc tantum equo; sed de omnibus: sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cui. San. Wakef. 'Vulgatam equi male defendunt Johnson. et Wetz. qui Latine non sapiunt.' *Fea.* equi habent etiam edd. vett. ante Bentl. Baxt. Gesn. Zenn. Bipont. Comb. Jaek, et Dœring.—15 Harl. 6. Edd. Zarot. Mediol. 1470. Venet. 1481. 1483. 1486. 1490. Florent. 1482. et Lips. 1499. *puteos-*

## NOTE

dumque Anienem, et roscida rivis,  
 &c. Illic vero salubres aquas fuisse,  
 testatur Strabo lib. v. 'Per hanc  
 planitiem Anio decurrit; et aquæ  
 frigidae dictæ Albulæ multis e fontibus  
 manant varios ad morbos tum  
 bibentibus salutes, tum sedentibus  
 infusæ.'

10 *Mutandus locus est*] Jubente medico  
 relinquendæ sunt Baiarum deliciae;  
 pergendumque Veliam aut Salernum;  
 ut lippientibus oculis mederi possim.  
 Plin. xxxi. 2. 'Capiti, auribusque  
 privatim medentur, oculari vero Cice-  
 roniarum aquæ... In Ænaria insula  
 calculosis... Idem contingit in Veli-  
 no lacu potantibus,' &c.

11 *Quo tendis*] Verba sunt Horatii  
 ad equum suum.

*Cumas*] Urbs est Campaniæ mari-

tima, antro Sibyllæ celebrata: Baias  
 proxima.

12 *Læva stomach. habena*] Neapo-  
 lim indeque Veliam aut Salernum  
 euntibus ad dextram sunt Baiæ:  
 avertendo igitur equo flectenda erat  
 ad sinistram habena.

13 *Equi frænato est auris in ore*]  
 Equus non verbis sed fræno docetur,  
 percipitque quo sit eundem.

14 *Major utrum populum, &c.*] Re-  
 petendus hic et passim versus 25.  
 'Scribere te nobis... par est,' scilicet,  
 'major utrum populum,' &c.  
 Adverte ergo, Lector, hyperbaton  
 longissimum.

*Utrum populum*] An Veliensem, an  
 Salerninum.

15 *Collectosne imbres*] In cisternis.

Jugis aquæ; (nam vina nihil moror illius oræ:  
 Rure meo possum quidvis perferre patique;  
 Ad mare cum veni, generosum et lene requiro,  
 Quod curas abigat, quod cum spe divite manet  
 In venas animumque meum, quod verba ministret,      20  
 Quod me Lucanæ juvenem commendet amicæ.)  
 Tractus uter plures lepores, uter educet apros;

*bus: (etenim sperno vina istius regionis: in villa quidem mea quodlibet valeo tolerare ac sustinere: at cum deveni ad mare, desidero vinum generosum ac lene, quod pellat sollicitudines, quod in venas fluens ingentem fiduciam meæ menti conferat, quod verba suppeditet, quod me juvenem gratum reddat Lucanæ meretrici:)* ultra regio

*ve.* Schoenborn. 2. *puteosque.* Bamberg. *puteosne perennis.*—16 *Dulcis aquæ* Harl. 2. Schoenborn. 2. 4. Vatt. 1. 3. a m. sec. Vatt. 4. 5. Vat. Rom. 6. Vat. Rom. 9. a m. sec. Vat. Palat. 1. Angelic. alii codd. ap. Pulm. Cruq. Talbot. Valart. et Oberlin. 'Sic scriptum reperi in duobus codicib. manuscrip. uno Vatic. et Jann. atque hanc puto rectam, ac germanam scripturam: non *Jugis*, ut est in vulgatis, et aliis calamo exaratis: nam cum perenneis puteos dixerit, supervacaneum sit addere, *Jugis aquæ*: quandoquidem *jugis*, et *perennis*, idem valent: neque vero est, quod quisquam mihi dicat, aquam *ἄχμωον*, id est, saporis expertem esse oportere, ut scribit Aristot. lib. *περὶ αἰσθητικῶν καὶ αἰσθητῶν*: non igitur dulcem. primum enim dulcem aquam appellant Latini, et γλυκὴ ἕδωρ Græci, quæ non est salsa, a marina scilicet distinguentes. ut M. Tull. Verr. iv. 53.' *Lamb.* Ita etiam unus codex Aldi Manutii; 'restituit H. Steph. Lamb. alique editores non pauci usque ad Bentleium, qui iterum revocavit *Jugis* aliorum Mss. et editorum; sed potius verborum lusibus, quam argumentis. Non solum enim *dulcis* est perpetuum aquæ potabilis epitheton, ut pluribus asserit Lambinus; sed qualitas aquæ hic ab Horatio non erat reticenda; cui *deterrima* adeo invisæ 1. Sat. 5. 7. *deterrimæ* autem sunt earum potioribus in Baiano, Puteolano, Neapolitano, utpote locis vulcanicis, lateque salibus, et sulfure saturatis; ut norunt omnes, et ipse sum expertus.' *Fes.* Vid. Vitruv. viii. 3. et Plin. iii. Epist. 17. Bentleium sequuntur Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cuning. Gesn. Oberlin. Comb. Wakef. Zenn. Kidd. et Dœring.—17 Vat. 1. *quidvis sufferre.* Nic. Heinsius Adv. iii. 13. pag. 493. conj. *quodvis*: adoptavit Cuning. refutat Benti. *possem . . . pativæ* Schoenborn. 3.—18 Schoenborn. 2. 3. Harl. 6. aliique ap. Valart. *cum venio.*—20 Chisian. 5. *animoque meo.* Vat. 14. cum edd. Mediol. 1470. Florent. 1482. et Venet. 1483. *ministret.*—21 Vat. 12. a m. pr. Vat. Rom. 4. a m. pr. Vat. Rom. 5. Chisian. 1. et Barberin. *commendat.*—22 *Tractus uter lepores plures* Schoen-

## NOTE

18 *Ad mare cum veni*] Ad aliquam urbem maritimam.

19 *Quod curas abigat, &c.*] Vide 1. Od. 18. &c.

20 *Animumque*] Vini calor spiritus vitales excitat accenditque, hincque animum pariter.

*Quod verba ministret*] Noster 1. E-

pist. 5. 'Fœcundi calices quem non fecere disertum?'

21 *Commendat amicæ*] Hilarem et facetum præstando. Apage hinc aliam interpretationem.

22 *Tractus uter*] Velinus, an Salerninus.

Utra magis pisces et echinos æquora celent;  
 Pinguis ut inde domum possim Phæaxque reverti;  
 Scribere te nobis, tibi nos accredere, par est. 25  
 Mænius, ut rebus maternis atque paternis  
 Fortiter absumtis urbanus cœpit haberi,  
 Scurra vagus, non qui certum præsepe teneret,  
 Impransus non qui civem dignosceret hoste;  
 Quælibet in quemvis opprobria fingere sævus; 30  
 Pernicies et tempestas barathrumque macelli,

*plures lepores, utra apros alat: utrum mare meliores pisces et echinos habeat: ut illinc domum redire queam obesus et Phæax. Quemadmodum Mænius patrimonio devorato factum se exhibuit: parasitus ille vagabundus, cui certa non esset culina: qui famelicus civem ab hoste non distingueret: in quemlibet vero contumelias quasque dirus confingeret: damnum, procella, et gurgis macelli, quodcumque lucratus*

born. 2.—23 *Utra m. pubes et echinos* Schoenborn. 3.—25 Vatt. Rom. 8. 9. et Vat. Palat. 6. *accredere*; quod notatum ex cod. in ora ed. Mediol. 1476. in Biblioth. Barberin. ita Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervil. Oberlin. *at credere* Vat. Rom. 4. Chisian. 1. a m. pr. *hæc credere* Angelic. 1. *ac reddere* Vat. 19. *ac nos tibi credere* ed. Frib. 1536. Al. *accredere*; *ac credere, accedere*. Schoenborn. 2. *parem pro par est.*—26 Hoc versu incipit nova Epist. in quibusdam codd. ap. Mitsch. Præf. p. 32. etiam in Harl. 3. 4. 6. 7. et ed. Glarean.—28 Cuning. *certum non qui*. Schoenborn. 2. *non qui civem.*—29 Cuning. *civem qui non*. Bamberg. *dinosceret.*—30 Nic. Heinsius conj. *stringere*; Cuning. *figere*, quod receperunt Mervill. et Phil. Pro *quemvis*

## NOTE

23 *Echinos*] De his 17. Satira 4.  
 24 *Pinguis ut inde, &c.*] Ut ex istis regionibus possim redire non solum oculis aanns, sed et toto corpore nitidus, pinguis, et bene curata cute. Gall. *gros et gras, dans l'enbonpoint.*  
*Phæax*] Instar Phæacum: de quibus supra 1. Epist. 2. 29.  
 25 *Accredere*] Hac etiam voce utitur Lucretius lib. III. 'Facile hoc accredere possis.'  
 26 *Mænius, ut, &c.*] Fab. Mænius Pantolabus, gurgis et vorax, de quo jam antea non semel, 1. Sat. 3. Hic nonnulli dividunt, alteramque Epistolam faciunt; sed perperam. Deinceps enim explicat Horatius quod supra dixit vs. 17. et seq.  
 27 *Urbanus*] Lepidus, festivus, ut

ad mensas divitum facile admitte-  
 retur.

28 *Scurra vagus*] Modo huc modo illuc cœnam mendicans et captans per facetias.

*Præsepe*] Metaph. Est enim proprie locus præseptus, in quo pecudes stabulantur: et per synecd. linter in quo pabulum jumentis apponitur.

29 *Impransus*] Theod. Marcilius interpretatur, bene pransus, satur, temulentus.

30 *Qualibet in quemvis, &c.*] Qui fame quasi furore quodam percitus omnes obvulos impetebat, maledico dente carpebat, probris incessebat.

31 *Pernicies et tempestas, &c.*] Unversa macelli edulia abradens, rapiens, vastans, quasi tempestas; et

Quicquid quæsierat, ventri donabat avaro.  
 Hic, ubi nequitiae fautoribus et timidis nil  
 Aut paulum abstulerat, patinas cœnabat omasi,  
 Vilis et agninæ, tribus ursis quod satis esset;      35  
 Scilicet ut ventres lamna candente nepotum

*erat ventri avido largiebatur. Porro iste cum parum aut nihil obtinuerat a luxuriosis patronis et formidolosis, cœnabat e lance plena vervecinis exstis crassioribus quantum sufficeret tribus ursis. Adeo nimirum ut emendatus assereret hœlluonum ventres ar-*

nonnulli ap. Jaeck *quamvis*.—32 Multi codd. ap. Feam, Exc. Sax. Gott. et Harl. 6. *donarat*; sic alii codd. apud Pulm. Cruq. Combe. *donaret* edit. Cadom. 1480. Bentl. ex ingenio; sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cnn. San. Mervill. Wakef. Wetz. '*Donabat* indicativo modo; quia in hoc præcipue deridetur ab Horatio.' Fea.—33 Edd. quædam vett. *timidis*; ceteri et codd. fere omnes *timidis*. 'Sic reperi scriptum in duobus cod. Vatic. et Jann. Faërn. Tornes. non, ut alii librorum arrogantissimi corruptores, reposuerant, *timidis*: ac testatur quoque P. Victorius, quem semper honoris causa nominatum vole, ita scriptum esse in uno, atque altero codice antiquo; idemque hunc locum hoc modo explicat, intelligere oportere scurras eisdem fuisse, et sycophantas: quos divites, propterea quod sibi ab eis metnerent, studiosæ, et crebro ad cœnam vocabant, et liberaliter, proluxque accipiebant.' Lamb.—34 Schoenborn. 3. *patenas*.—35 *Vilis et agninæ* plurimi codd. ap. Feam, Harl. 1. 6. alii Mss. apud Lamb. Pulm. Cruq. Talb. Commentator Cruquianus, edit. Princ. Britann. 1520. Lamb. Cruq. Talb. Marcil. Baxt. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cnn. San. Mervill. Phil. Gesn. Sandby, Batt. Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. et Zenn. præfert H. Steph. in Diatr. pag. 139. Turn. Advers. vi. 26. *Agnina*, caro; ut apud Plaut. in Aul. ii. 8. 3. seq.—36 Barberin. 2. *et ventres*. Codd. ap. Feam variant *lama*, *lamina*, *lamna*. Gott. Mediol. 1477. et Florent. 1482. *lama*. Vide ad ii. Od. 2. 6. *ca-*

## NOTÆ

absorbens, quasi vorago et *βασίλαρα*.

32 *Ubi nequitiae fautoribus, &c.*] Mænius iste cum nihil fuerat venatus apud divites luxuriam suam fovere et alere solitos, eique faventes, utpote similiter luxuriosos.

*Timidis*] Avaris, sumtum facere timentibus: vel scurrilem nequitiam et maledicentiam reformidantibus; qui cibos interdum offerebant, ne dicerentis ejus lancinarentur.

34 *Patinas cœnabat omasi*] Vili qualibet esca contentus domi cœnabat. Quid. leg. *tabulas*, ut sit *tabula* lancis genus planum.

*Omasi*] Crassior ventriculi pars adi-

pata. Gall. *des trippes, des fressures*, Al. caro bubula pinguior.

35 *Agninæ* [*agnini*] Al. *agninæ*, sub. carnis.

*Ursis*] Quod animal ingens et vorax.

36 *Scilicet ut ventres, &c.*] Mænius vili cibo expletus domi, *correctus*, et agnoscans naturam haud egere lautioribus alimentis, luxuriam ipse ultro damnans aiebat, luxuriosos esse disperdendos. Vel, *correctus*, eruditus propria experientia et egestate, quam sibi per luxuriosum victum conflasserat.

Diceret urendos corrector Bestius. Idem  
 Quicquid erat nactus prædæ majoris, ubi omne  
 Verterat in fumum et cinerem, Non hercule miror,  
 Aiebat, si qui comedunt bona; cum sit obeso 40  
 Nil melius turdo, nil vulva pulchrius ampla.  
 Nimirum hic ego sum; nam tuta et parvula laudo,  
 Cum res deficient, satis inter vilia fortis:

*dente lamina esse inurendos. Ipse Mænius cum in fumum et favillam redeisset si quid optimum captaverat, dicere erat solitus: Haud equidem miror si nonnulli facultates absumant, quandoquidem nihil jucundius est pingui turdo, nihil suavius prægrandi vulva. Talis nempe sum ego: quippe laudo secunda et exigua, quando opes*

//////  
*dente Schoenborn. 4.—37 Vatt. 5. 10. 13. 15. Vatt. Rom. 5. 7. Vat. Palat. 4. Chisian. 5. et Angelic. 2. correptus bestius; ita etiam duo ap. Jaeck, alii Mss. apud Britann. 1520. Lamb. Pulm. Cruq. Torr. Talb. Bentl. Val. edit. Princ. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1490. 1492. 1495. 1514. Flor. 1482. Lips. 1499. Al. correctus Bestius. Sed Bestius etiam alii Mss. Fææ, et aliorum editorum. In editis vulgo Mænius. Corrector Bestius ex uno cod. Lambinus, inde Bentl. Cuning. Sanad. Mervil. Phil. Gesn. Dorig. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zeun. Bodoni, et Kidd.—38 Si quid erat Bentl. ex suppositis Torrentii codd. inde Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Dorig. Wakef. et Kidd. prædæ nactus Cuning.—39 Verteret Vat. Palat. 5.—40 Harl. 4. comedant bona. Nonnulli codd. Fææ, comedunt bene.—41 Nil turdo melius Chisian. 5. nil vulva dulcius unus Vat. et Barberin. 2. vulva nil pulchrius Cuning.—42 Idem Cuning. tutus nam parvula; 'ex ingenio audaci, more suo, et inscite.' Fææ.—*

## NOTE

37 *Corrector Bestius. Idem [correctus. Mænius idem]* Quidam leg. *correptus Bestius. idem quoq. &c.* hoc sensu: Bestius avarus a Mænio luxurioso sordidæ parcitatis accusatus et acriter correptus, præ ira et indignatione dicebat, 'urendos nepotum ventres lamina candente.' Bestii avaritiam carpit Pers. Sat. 6.

*Idem Quicquid, &c.* Ille qui domi tenui victu contentus erat, quando laptiores nactus dapes deglutierat, exquisito sapore affectus aiebat: Haud miror quod opes absumant aliqui, ut delicatiora comedant obsonia.

40 *Obeso Nil melius turdo*] Martial. XIII. 92. inter aves turdo primam saporis gloriam adjudicat. Pers. Sat. VI. 24. 'teuem solers turdarum nos-

se salivam.' Nempe Romæ catillo-nes erant subtilis adeo palati, ut gustu dignoscerent turdorum saporibus varios, an sylvestres, an ex aviario; an mares, an fœminæ. Vide supra I. Sat. 5. et II. Sat. 2.

41 *Vulva*] Jucundam palato et maxime delicatam primiparæ suis vulvam, testatur Plin. VIII. 51. et XI. 37. Martial. XIII. 56. 'Me materna gravi de sue vulva capit.'

42 *Hic ego sum*] Mænio similis sum: parvo et vili contentus, cum desunt meliora: quando vero suppetunt lautiora, hæc sane haud sperno, immo collaudo: et quibus opes atque istæ delicæ adsunt, beatos censeo et prædico.

Verum ubi quid melius contingit et unctius, idem  
 Vos sapere et solos aio bene vivere, quorum 45  
 Conspicitur nitidis fundata pecunia villis.

*desunt, sat constans inter parva. At quando præstantius aliquid et lautius nactus sum, tum ipse vos dico sapere et solos beatos esse, qui habetis opes bonis prædiis stabilitas.*

46 ' In cod. Schoenborn. 4. quatuor ultimi versus positi sunt ante 4. priores.'  
*Jaeck.*

## NOTE

45 *Quorum Conspicitur nitidis fundata pecunia villis*] Censum habentes ait Cic. pro Rabirio. Idem pro Domino: 'fundatissimæ familiæ ruina.'  
 ventus certos referentem, 'opes fun-

## EPISTOLA XVI.

## AD QUINTIUM.

Vitam beatam æquanimitate constare, et conscientia veræ virtutis. *Barf.*  
 Quintius Hirpinus, quo familiariter nomen esse Horatium etiam ex 11. Od. 11. intelligitur, videtur honoribus divitiisque et auræ populari plus tribuisse quam par erat, servata tamen viri boni laude. Huic igitur percontanti de villæ redditibus rescribit Noster, de redditibus non esse quod scribat, cum illa villa ob situs amœnitatem salubritatemque cæli sibi placeat, ibique se corporis valetudine recta et tranquillitate animi frui. Tibi vero alia vivendi ratio probatur, nec, fateor, male vivis, si non modo videri, sed et esse bonus studes. At vereor, ne virtutem in externa specie vulgique opinione sola ponas. Quæ res est vana, aliena minusque stabilis, eaque non magis capi sapiens debet, quam infamia falsa terrori. Vir bonus est virtutis amore, non pœnæ metu: atque cum externa bona non magnificat, nec adeo metuat et cupiat, est vere liber habendus. Nam qui mori potest, is cogi non potest.

*Ne perconteris, fundus meus, optime Quinti,  
 Arvo pascat herum, an baccis opulentet olivæ,*

*Ne quæras, o bone Quinti, utrum ager meus dominum frugibus nutriat, an baccis*

Epistola quarta Libri secundi in Ed. Sanad.—2 Bamberg. Gott. Exc.

## NOTE

1 *Ne perconteris*] Per insinuationem agrum suum describit Poëta: deinde quis vere sit vir bonus explicat: ubi Quintium notat velut adulatoribus nimis credentium.  
*Quinti*] Is videtur esse Quintius Hirpinus, cui est inscripta 11. Od. 11.

Pomisne, an pratis, an amicta vitibus ulmo :

Scribetur tibi forma loquaciter, et situs agri.

Continui montes, nisi dissocientur opaca

5

Valle ; sed ut veniens dextrum latus aspiciat Sol,

Lævum decedens curru fugiente vaporet.

Temperiem laudes. Quid ? si rubicunda benigne

Corna vepres et pruna ferunt ? si quercus et ilex

*oleæ ditet, an fructibus, an vitibus ulmo circumdatis ; en tibi verbose describam speciem et situm prædii mei. Perpetui sunt colles, nisi quod separantur valle umbrosa, ita ut sol oriens aspiciat latus dextrum, abeuntis vero curru decedens tepesfaciat sinistrum. Temperatum cælum laudaveris. Porro sentes producunt affatim rubra corna*

~~~~~

Sax. aliique codd. ap. Cruq. *an bacis*. Vet. Comb. *opulenter*.—3 *Pomisne* Harl. 1. 4. 7. nonnulli codd. ap. Cruq. item edd. Cruq. Baxt. Gesn. Bipont. et Comb. *Pomisme* Harl. 2. 3. 6. Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. alii codd. ap. Bentl. edd. vett. et recentt. post Bentl. *et pratis* in quibusdam codd. et edd. omnes ante Bentl. *an pratis* Vat. 19. Vatt. Rom. 7. 8. 9. Angelic. 3. Barberin. 2. alii codd. ap. Pulm. Cruq. Bentl. Valart. laudant Cruq. et Torrent. sed Bentl. revocavit in textum ; inde Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cuning. Sanad. Mervil. Phil. Sandby, Francis, Batt. Valart. Dorigh. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zeun. Bipont. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. Codd. ap. Feam *an amica*, et *an vincla*. Hoc ultimum habet etiam Harl. 3.—4 *Scribentur* Vat. Rom. 9. Angelic. 8. cum edd. Mediol. 1476. Venett. 1479. 1481. 1483. 1486. 1495. 1509. Florent. 1482. Junta 1503. Ascens. Britann. 1520. *ni dissocientur* Harl. 2. 6. 7. undecim codd. ap. Feam, alii ap. Pulm. Torrent. Oberlin. et Jaeck, et ita Bentl. Cuning. Sandby, et Kidd.—7 Bamberg. et Schoenborn. 4. et edd. antiq. *descedens*, quod revocavere Fea et Bothe. *descendens* tres ap. Feam, alii codd. ap. Bersm. Bentl. Valart. et Oberlin. ita dedit Locher. *descedens* Schoenborn. 2. *decedens* Bentl. ex ingenio, eumque secuti Sanad. Baxt. Gesn. Francis, Bipont. Zenn. Wetzel. Wakef. Comb. Kidd. Jaeck, et Dœring. *curru* pro *curru* Bland. antiquiss. Cruquii. *fugiente pudoret* Schoenborn. 3. *f. vaporat* Schoenborn. 2.—8 Angelic. 3. alii codd. ap. Lambin. *quod si*. Quinque codd. Feam *benigni* ; ' ita alii Mas. apud Pulm. Cruq. Bentl. Val. restituit Bentl. et probat ; inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cnn. San. Merv. Sandby, Dor. Wakef. Wetzel. Al. *benigne* vulgo in editis, et Mss. Sed in Chisian. 5. a m. sec. *benignæ*, ut in aliis Mss. apud Bentl. et ita fortasse etiam in aliis omnibus legendum esset ; quia ut plurimum diphthongos omittunt.' Fea.—9 Vat. 10. Vat. Rom. 3. Vat. Palat. 1. Zarat. et Ald. 1501. *ferent*. Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. alii codd. quamplurimi, et edd. fere omnes ante Bentl. item Fea, et Bothe, *ferant*. Bentl. ex ingenio, *ferunt* ; inde Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Baxt. Mervill. Gesn. Zeun.

NOTE

5 *Continui montes, &c.*] Situs ille aalberrimus, vallis amœna ventis orientalibus et occidentalibus exposita, a Meridie vero et septemtrione duobus collibus defensa ; quæ porro temperata fruatur aura, et fonte irrigetur cujus aquæ infirmo capiti alvo-

que medeantur.

6 *Valle*] Hæc Ustica dicebatur, ut volunt quidam. Crnuquins vero opinatur nomen hoc fuisse potius propinqui montis, cui ex adverso immineret Lucretilis mons, de quo x: Od. 17.

Multa fruge pecus, multa dominum juvat umbra? 10
 Dicas adductum propius frondere Tarentum.
 Fons etiam rivo dare nomen idoneus, ut nec
 Frigidior Thracam nec purior ambiat Hebrus;
 Infirmo capiti fluit utilis, utilis alvo.
 Hæ latebræ dulces, et jam, si credis, amœnæ, 15

et pruna: quercus et ilices glandem plurimam pecoribus, et densam umbram hero suppeditant. Diceret Tarentum prope advectum florere. Interluit quoque fons aptus nomen rivo tribuere, quo neque frigidior nec limpidior Hebrus Thraciam irri-
 gat; capiti male affecto, pariter et ventri saluber. Grata hæc latibula, quin et, si

Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Kidd. Jaeck, et Dæring. si quercus codd. Bland. ap. Cruq. et quercus alii codd. ap. Feam.—10 Vat. Rom. 9. Vat. Palat. 3. Chisian. 1. a m. pr. Angelic. 3. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. juvat; ita tres codd. ap. Jaeck, alii ap. Polm. et Bentl. qui recepit in textum post *ferunt*; et sic Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Baxt. Mervill. Gesu. Zeun. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Kidd. Jaeck, et Dæring. juvat ceteri codd. et edd. ante Bentl. item Fea, et Bothe: ita legit etiam Nic. Heinsius ad Ovid. in Nucem, vs. 17.—11 Dicas advectum Vat. Rom. 9. abductum Barberin. 2. florere unus cod. Bernmanni.—13 Thracam scriptum reperit Nic. Heinsius, ad Ovid. Trist. iv. 1. 21. in vetustissimo Leidensis Bibliothecæ codice; adoptavit Cuning. Vide II. Sat. 6. 44. ambiat Hebrus Schoenborn. 3.—14 Bamberg. Schoenborn. 2. 3. Exc. Sax. Harl. 2. 4. 7. Vatt. 7. 9. 10. 12. 14. 15. 16. 17. 19. Vat. 3. a m. sec. Vatt. Rom. 2. 9. Vat. Rom. 6. a m. sec. Vatt. Palat. 1. 3. 4. Chisian. 5. 6. Angelic. 1. 2. et Barberin. 1. *fuit aptus et utilis*; ita etiam alii Mas. apud Pulm. Torr. Talb. Val. Oberl. edit. Princ. Zar. Medd. 1476. 1477. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. Flor. 1482. Lips. 1499. Junta 1503. Ascens. Britann. 1520. 'Al. *fuit utilis, utilis*; quam lectionem inde ab Aldo cur prætulert vulgo Interpretes fere omnes, non dicunt. Verbum tamen *aptus* hic optimum, et rei significandæ concinnum est etiam apud medicos, et promiscue cum alio *utilis*.' Fea.—15 Vaticanus unus, et jam; ita Gesu. Comb. Wetzel. et Zeun. improbante Fea. et *sijam* Barberin. 2. et (*jam*) si credas Bentleius; hinc Traj. ad Rhen. 1713. etiam omnes alii codd. quod revocavit Fea.—

NOTE

11 Tarentum] Urbem prorsus juncundam et voluptariam, quam sæpius commendat Horatius I. Od. 28. II. Od. 6. III. Od. 5.

12 Fons etiam rivo] Blandusia nempe fons in finibus Sabinorum apud Mandelam pagum. De illo III. Od. 13. rivos autem Digentia vocabatur, atque in Tiberium defluebat per Farfarum fls. et Vacunæ sanum. Vide postea I. Epist. 18. 104.

Dare nomen idoneus] Tam abundantes aquas ei rivo præbens, ut inter fluvios Sabinorum Digentia numere-

tur et nominetur.

13 Thracam] Vide I. Od. 25.

Hebrus] Igens Thraciæ fluvius, de quo jam supra I. Epist. 3. et I. Od. 25.

15 Hæ latebræ dulces, &c.] Autumno inenunte secedens in hanc villam meam, a morbis tunc frequentibus me vido. Juvencalis 'lectiferum Autumnum' dicit, Sat. IV. 56. ex Hippoc. et Galen. Id. Sat. VI. 516. 'metniqne jubet Septembris et Austri Adventum.'

Incolumentum tibi me præstant Septembribus horis.

Tu recte vivis, si curas esse quod audis :

Jactamus jam pridem omnis te Roma beatum :

Sed vereor ne cui de te plus quam tibi credas,

Neve putes alium sapiente bonoque beatum, 20

Neu, si te populus sanum recteque valentem

Dicitet, occultam febrem sub tempus edendi

Dissimules, donec manibus tremor incidat unctis.

Stultorum incurata pudor malus ulcera celat.

Si quis bella tibi terra pugnata marique 25

Dicat, et his verbis vacuas permulceat aures :

filium habes, jucunda, sanum tibi me faciunt mense Septembri. Tu recte vivis, si studes esse qualis diceris. Te felicem dudum prædicamus omnes Romani. At metuo ne aliis de te plus credas quam tibi metipsum: neve existimes felicem diuersum a probo et sapiente; ac, si te sanum et bene habentem dicat populus, ne secretum febrem celes circa horam cænae, usquequo tremula fiant manus unctæ. Improbæ veracundia abscondit ulcera fatuorum putrida. Si aliquis narret certamina terra marique a te confecta, atque aures tuas patentes deliniat isto sermone: Utinam Jupiter

16 Vat. 9. et Schoenborn. 3. præstant, ut ex ingenio edidit Cuning.—
18 Schoenborn. 3. Jactantur.—21 Schoenborn. 3. si te populum.—22 Bam-
berg. pectus edendi. Zarot. et Vet. Comb. tempus habendi.—23 Dissimiles
Bamberg. et Schoenborn. 3. indicat unctis Schoenborn. 2.—26 Vat. Palat. I.

NOTÆ

17 *Tu recte vivis, &c.*] Cic. Offic. ii. n. 43. 'Præclare Socrates hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiarium dicebat esse, si quis id ageret ut qualis haberi vellet, talis esset.'

19 *Sed vereor ne cui de te plus quam tibi credas*] Imitatus Persius Sat. iv. 46. 'Egregium cum me vicina dicat, Non credam?'

21 *Neu, si te populus, &c.*] Pers. mox cit. 'Nequicquam populo bibulas donaveris aures: Respne quod non es: tollat sua munera cerdo. Tecum habita; et noris quam sit tibi curta supellex.'

22 *Occultam febrem Dissimules, &c.*] Vereor ne vitia tibi certe non obscura dissimules et tegas, donec ea ipse

prodas incautus, aut vitiose quopiam impetu abreptus, et patefactus qualis es: sicut æger edendi appetens asserit se non tentari febre, nec a cibo temperat; donec ipsa se prodant febris, edentisque manus reddat tremulas. Persius Satira iii. 100. 'Sed tremor inter vina subit, calidumque triental Excudit e manibus: dentes crepuere relecti: Uncta cadunt laxis tunc pulmentaria labris.'

24 *Stultorum incurata pudor, &c.*] Stulti sua vitia non curant emendare, sed curant abscondere, per malum pudorem.

26 *Vacuas permulceat aures*] Adulationibus gaudentes, et adulatoribus semper apertas.

'Tene magis saluum populus velit, an populum tu,
Serset in ambiguo, qui consulit et tibi et urbi,
Jupiter:' Augusti laudes agnoscere possis.

Cum pateris sapiens emendatusque vocari, 30
Respondesne tuo, dic sodes, nomine? ¶ Nempe
Vir bonus et prudens dici delector ego ac tu.

¶ Qui dedit hoc hodie, cras, si volet, auferet; ut si
Detulerit fasces indigno, detrahet idem.

Pone, meum est, inquit: pono, tristisque recedo. 35
Idem si clamet furem, neget esse pudicum,

qui te urbemque diligit, incertum semper teneat, utrum populus te magis exoptet incolumem, an tu populum: numquid discernere poteris Augusti laudationem? Quando vero sinis te appellari sapientem et perfectum, quæso dic, an respondes huic tuae appellationi? Scilicet ego probus et sapiens vocari gaudeo, et tu similiter. Verum qui hodie tribuit istud elogium, ipse cras eripiet, si lubet; et quasi immerito honorem detulerit, adimet. Depone, ait populus, quod meum est. Depono, ac mæstus abeo. Si autem ipse furem me aut impudicum vocet, vel patrem a me strangulatum

demulceat.—27 *Tene magis sanum* Schoenborn. 2. *aut populus* Barberin. 1.—28 *Serset* Vat. Palat. 3. a m. sec. *consulet unus* Vat.—29 *Barberin. 2. cognoscere;* et ita Porphyrio. *Bamberg. posses.*—30 *Cum cupias* Harl. 3. 4. Gott. Exc. Sax. unus ap. Bos. Schoenborn. 4. aliique codd. ap. Feam. *Cum cupias* nonnulli codd. ap. Feam, Zarot. et Vet. Comb. *Et cupias* Vat. Palat. 4. Angelic. *emendatusque videri* Schoenborn. 4. Vet. Comb. et Ald. 1501.—32 *Vir b. ac prudens* Harl. 2. et Vet. Comb. *et sapiens* Harl. 3. 4. et Schoenborn. 2. ex versu 73. Baxt. Gesn. Bipout. aliique nonnulli legunt: *delector. ¶ Ego ac tu, Qui, &c.*—33 *Vat. Rom. 9. a m. sec. et Vat. Palat. 4. auferet, at si.*—34 *Schoenborn. 2. Vat. 7. et Vat. Rom. 5. detrahat.* Chisian. 5. 6. et Valli- cel. 3. *detrahit.*—35 *Pone meum, inquit* Schoenborn. 2. 3. *tristisque recorder* duo

NOTÆ

27 *Tene magis saluum, &c.*] Hi duo versus vel a Varo aliove Poëta in laudem Augusti scripti fuerant, ac velut noti hic referuntur: vel ab ipso Horatio facti sub tertia persona adhibentur.

29 *Augusti laudes agnoscere possis*] An tibi stulte attribuea quod ad Augustum noscitur pertinere: an cognosces non ad te, sed ad ipsum scriptas eas laudes?

30 *Emendatus*] Vitiis carens.

31 *Nomine*] Pro *nomini*: ut bene observat Marcellius.

31 *Nempe Vir bonus, &c.*] Responsio est Quintii, quam mox Horatius refellit.

32 *Delector ego ac tu*] Cic. Philip. 1. n. 57. 'Levis est animi lucem splendoremque fugientis, veram gloriam, qui fructus veræ est virtutis, repudiare.'

33 *Qui dedit hoc hodie, cras, &c.*] Populus nempe inconstans et levis. Verum ut bonus et sapiens talis est, quamvis a populo non dicatur, sic qui non est, talis non fit, licet dicatur.

Contendat laqueo collum pressisse paternum,
 Mordear opprobriis falsis mutemque colores?
 Falsus honor juvat, et mendax infamia terret,
 Quem, nisi mendosum et medicandum? Vir bonus est
 quis? 40
 Qui consulta patrum, qui leges juraque servat;
 Quo multæ magnæque secantur iudice lites;
 Quo res sponsore et quo causæ teste tenentur.

asserat; an percellat falsis istis criminationibus, aut expallescam? Inanis gloria delectat, et falsa contumelia exterrit, equem, nisi vitiosum et fallacem? Age: quis est vir probus? Qui edicta, qui leges et instituta majorum observat: quo iudice dirimuntur plures et graves controversiæ: quo stipulatore, quo testimonium

codd. ap. Pulm.—38 'Magis nobis arridet mutemve quam mutemque. Verum Particulæ que, ne, et vè frequente errore Librariorum commiscuntur. Tres Cruquii codices cum Vetere interprete pro colores legerunt colorem, quod rectum est. Nescio cur eruditissimus Bentleius præterierit hoc loco Plurali Numero colores, etsi forsitan rarius occurrat in tali sensu.' Baxt. 'Lectionem edd. vett. cum Bentleio revocandum putavi, tanquam exquisitiorem, quia crebro pallorem ruboremque ire ac redire significat: sed per interrogationem extuli.' Zeun. *mutemve colorem* Harl. 1. et alii codd. ap. Jaeck. *mutemque colores* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et Vet. Comb. *mutemque coloris* Bamberg. *colorem* etiam Zarot. et Cuning.—39 *Fassus* nonnulli codd. ap. Jaeck.—40 Pro *medicandum* Schoenborn. 2. 3. 4. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et edd. vett. ante Cruq. *mendacem* exhibent: plurimi vero codd. ap. Feam, alii Mss. apud Pulm. Cruq. Torr. Bersm. Bentl. Oberl. adoptavit Cruquius, Baxt. defendit Bentl. inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cnn. San. Phil. Sandby, Gesn. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. *medicandum*. Angelic. 3. *turpem*.—42 Schoenborn. 4. *antiantur*.—43 'Quo res sponsore ita divisim primus restituit ex Ms. Cruquius, deinde melius probavit Bentleius, pro vulgato Quo sponsore: sponsorem autem pro Jurisconsulto de jure respondente accipiebant Interpretes. Sed hoc alienum erat a mente Poëtæ, qui tantum quærit, quis apud vulgus vir bonus audiat. At non minus aberrant a Poëtæ mente Bentleius, Gesnerus, aliique, qui eum sequuntur, dum sponsorem exponunt pro simplici 'fidejussore,' qui debitorum obligationibus accedit in nummis illis credendis; ad hoc trahentes Per-sii locum v. 78. qui nihil facit. Omnino e contextu videtur hic agere Ho-

NOTÆ

40 *Medicandum* [*mendacem*] Qui se exhibit alium quam sit, videlicet bonum et sapientem, cum sit turpis et stultus. Sunt qui legant *medicandum*, id est egentem medicaminibus Philosophiæ, ad mores formandos aut emendandos.

Vir bonus est quis] Ex opinione et facta vulgi sententia, quisquis videtur

esse bonus, talis existimatur et prædicatur. Itaque per ironiam describitur qui falso bonus censetur. Plato II. de Rep. 'Si opinio et fama vim affert veritati, et penes eam est vitæ beatæ principatus, . . . ergo umbracula quædam et ficta virtutis species nobis est quærenda.'

Sed videt hunc omnis domus et vicinia tota

Introrsus tarpem, speciosum pelle decora.

45

Nec furtum feci, nec fugi; si mihi dicat

Servus: Habes pretium, loris non ureris, aio.

¶ Non hominem occidi. ¶ Non pasces in cruce corvos.

¶ Sum bonus, et frugi. ¶ Renuit negitatque Sabellus:

Cautus enim metuit foveam lupus, accipiterque

50

perhibente causa obtinentur. At istum cuncta familia omnesque vicini cognoscunt intus flagitiosum, quamvis externa specie honestum. Verumenimvero si mihi servus dicat: Haud furatus sum, neque an fugi: respondebo: Mercedem lenes, scilicet, scuticis minime cederis. Si dicat: Neminem interfeci: respondebo: Bene est, haud in patibulo corvis escam praebebis. Dicat: Probus sum et innocens: Venusianus refragatur et contradicit. Quippe lupus astutus foveam timet, accipiter as-

ratus de litibus fivendis, de re judiciaria; non de fidejussionibus extra iudicium praestandis in negotiatione. In iudicio quis spondet, seu 'fidejussor iudicis sistendi causa datur,' ut inquit Paulus in lib. 1. ff. In jus Vocati; et datur pro 're,' seu pro ipsa lite: et juxta Ulpianum in lib. 11. §. 5. ff. Qui satisfacere cogantur, 'in fidejussorem, qui aliquem iudicio sicuti promiserit, tanti, quanti ea res erit, actionem dat Praetor.' Datur pariter fidejussor, 'judicatum solvi,' seu, qui se obligat, pro reo iudicatum solvere; qua in re lis ipsa 'res' quoque appellatur passim ab Jurisconsultis in titulo Pandectarum 'Judicatum solvi,' lib. XLVI. tit. 6. Vide 11. Epist. 2. 67. et de Art. Poët. 423. Fea.—45 *Introrsum* Schoenborn. 2. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. plurimi codd. ap. Feam, aliosque; edd. vett. ante Bentl. item Baxt. Gesn. Biont. et Comb. *Introrsus* Vat. Rom. 4. Chisian. 1. Ms. 1. apud Oberl. ex alio Ms. restituit Bentleius: et concinne; ne tria verba contigua in eandem litteram exeant. Sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Wakef. Wetz. Zeun. Fea, Bothe, Kidd, Jaeck, et Dœring. *pelle decora?* cum interrogandi nota Vat. Rom. 8.—46 *Nec feci furtum Angelic.* 1. 2. *non fugi* Harl. 2. *dicit* Bamberg. codd. ap. Bentl. et ita edd. Bentl. Traj. ad Rhen. Cuning. Sanad. Mervill. Wakef. Wetz. Francis, et Kidd, ob verbum sequens *aio*, improbante Fea.—47 Harl. 2. et Angelic. 1. 2. *non loris.* Schoenborn. 2. *uteris.*—49 *Sum bonus ac frugi* Mediol. 1476. Florent. 1482. Venett. 1483. 1492. Cuning. Sanad. *negat atque* Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. quamplurimi et edd. vett. *negitatque Sabellus* Ms. unus apud Cruq. qui recepit in textum; inde Bentl. et ex alio Ms. ita etiam H. Steph. in Diatr. p. 136. D. Heins. ed. Jansonii Amstel. 1652. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Phil. Dor. Wakef. Wetzell. Zenn. *Negito*, verbum ad hunc locum exquisitius, et quod occurrit apud Plaut. in Merc. prol. 60. Bacch. v. 2. 76. Lucret. iv. 911. Sallust. Jug. c. 12. Cic. iv. Acad. 22. *renuitque, negatque Sabellus* Ms. unus Pulmanni, tres ap. Valart. aliique

NOTÆ

46 *Nec furtum feci*] Rem illustrat similitudine.

48 *Non pasces in cruce corvos*] Non affigeris cruci, quod servile pridem erat supplicium: nec tuum cadaver ibi pendens corvis pabulum erit.

49 *Renuit negitatque Sabellus*] Ego Horatius contrarium assevero. Sabellis olim expulsus inveci sunt coloni Romani, ac Venusiam occuparunt. Vide 11. Sat. 1. 36.

50 *Cautus enim, &c.*] Similitudine

Suspectos laqueos, et opertum miluus hamum.
 Oderunt peccare boni, virtutis amore;
 Tu nihil admittes in te, formidine pœnæ:
 Sit spes fallendi, miscebis sacra profanis:
 Nam de mille fabæ modiis cum surripis unum, 55
 Damnum est, non facinus, mihi pacto lenius isto.
 Vir bonus, omne forum quem spectat et omne tribunal,

tem pedicam inuisam, et miluius unicum oblectum. Probi fugiunt peccatum ob studium virtutis. Tu vero non peccabis metu supplicii: quod si latere speres, fas et nefas attentabis. Enimvero quando e mille modiis faburum unum furaris, injuria sic mihi quidem, at non culpa minor videtur. Nempe vir ille honestus, quem forum uniuersum et omnia tribunalia venerantur, quoties Diis sacrificat porcum

nonnulli.—50 *Captus nam Schoenborn. 2.—51 Suspectus Exc. Sax. Vatt. 3. et 19. a m. sec. Vat. Rom. 4. Vat. Palat. 4. Chisian. 1. Barberin. 2. et Venett. 1477. 1478. 1481. Suspensos Hildeb. Mor. Phil. c. 995. adopertum Vat. 1. Vat. Palat. 1. Barberin. 1. Zarot. Mediol. 1476. Venett. 1477. 1478. 1479. 1483. 1509. et Florent. 1482. ac opertum Vat. 13. ac opertum Venet. 1492. et Lips. 1499. et opertum præcavet hamum Hildeb. l. c. Vid. Epod. xvi. 32.—52 Schoenborn. 2. contrahit hunc et sequentem vs. ita, Oderunt peccare mali formidine pœnæ. Ita etiam Harl. 4. 6. et Gott. a m. sec. pietatis amore unus cod. Pulmanni.—53 Tu nil unus codex Pulmanni, et sic Cuning. more suo. vita pro in te Schoenborn. 3.—54 Codex unus ap. Feam, miscebis sana profanis.—55 Bamberg. subripis unum. Cuning. in nota, conj. unam, contra omnium codd. fidem.—56 'Est damn. leuius: sed non facin. tam. esto] Sic reperi hunc versum productum ab antiquo, et nobili scriptore, Accursio Florent. Et vero consuetudo Latini sermonis postulat, ut ita loquamur, leve damnum, leve facinus, non leue.' Lamb. 'Codices plerique et typis excusi, Damnum est, non facinus, mihi pacto lenius isto. At Magdalenensis, cum Excerptis in Bibliotheca Bodleiana, Damnum est, non facinus, pacto mihi lenius isto. Quod aliquanto rotundius est, et numerosius.' Bentl. Damnum non facinus Vat. Rom. 9. pacto mihi etiam Cuning. leuius isto Schoen-*

NOTÆ

conglobata ostendit servum haud posse dici bonum, eo quod abstinere a peccando, metu pœnæ duntaxat.

52 *Oderunt peccare boni, &c.]* Bias dicebat: Non metus sed decori gratia abstinendum a peccato. Cic. 1. de Leg. 'Si non ipso honesto movemur, ut viri boni simus, sed utilitate aliqua aut fructu; callidi sumus, non boni. Nam quid faciet in tenebris qui nihil timet nisi testem, vel Judicem?'

53 *Tu nihil admittes in te, formidine pœnæ]* Clemens Alexandrinus præclare scribit, duo esse genera timo-

Delph. et Var. Clas.

ris: unum cui pudor junctus; quo timore bonum principem cives metuunt, et nos Deum timemus, et boni liberi parentes: alterum cui comes odium; quali afficiuntur servi erga dominos asperos.

56 *Damnum est, non facinus, &c.]* Legunt plerique: *Est damnum leuius, sed non facinus tamen: esto;* quod nec stylum Horatianum sapit, nec reperitur in ulla veterem membrana.

57 *Vir bonus, omne forum, &c.]* Vir iste bonus falso a te et a vulgo existimatus.

Horat.

4 E

Quandocumque Deos vel porco vel bove placat,
 Jane pater, clare, clare cum dixit, Apollo,
 Labra movet metuens audiri: Pulchra Laverna, 60
 Da mihi fallere, da justo sanctoque videri;
 Noctem peccatis, et fraudibus objice nubem.
 Qui melior servo, qui liberior sit avarus,
 In triviis fixum cum se demittit ob assem,

sunt bovem, postquam alta voce pronuntiavit: Jane pater, vel, Phæbe; labia commovet audiri timens: Præclara Laverna, tribue mihi ut latere possim; concede ut existimer integer et innoxius: crimina caligine, dolos autem nubilo obvela. Certe haud intelligo qua ratione servo præstantior aut liberior sit avarus, quando in com-

born. 2. 3.—59 Harl. 2. 6. Vat. 7. Vat. Rom. 2. a m. pr. et Junt. 1503. clare, cum clare dixit. Duo Vatt. Zarot. Venett. 1477. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1514. Florent. 1482. et Lips. 1499. clare dixit cum dixit. Vat. 15. clare tacitus cum dixit. Harl. 4. simplex dixit.—61 Da m. f. da justum sanctumque Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. alii ap. Feam, et edd. vett. cum Baxt. et Comb. 'Sic legendum videtur, et ita habent omnes nostri libri veteres, duob. exceptis, in quibus est da justo, sanctoque videri, quam scripturam tamen etiam probo. repetitur enim ἀρδ κοινῶν μίη: ut sit, da mihi justo, &c.' Lamb. justo sanctoque nonnulli codd. ap. Feam, alii ap. Canter. Nov. Lectt. iv. 12. Pulm. Cruq. Torrent. Valart. et Oberlin. restituit Cruq. inde Torrent. Rutgers. Dan. Heins. Bentl. qui probat, Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Francis, Phil. Sandby, Batt. Dorigh. Valart. Zeun. Fea, Bothe, Jaeck, Kidd. et Dæring. Cf. i. Sat. 4. 49. et Art. Poët. 372.—63 Quo . . . quo Schoenborn. 3. alii codd. et edd. vett. Qui . . . qui plurimi ap. Feam, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. ap. Lamb. Pulm. Cruq. ita Porphyrio (edit. Ven. 1481. qui quo;) restituit Lamb. Cruq. Talb. Baxt. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cunn. San. Phil. Sandby, Batt. Gesn. Val. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. fit avarus Vat. Palat. 3.—64 Schoenborn. 2. aliique codd. ap. Feam, nonnulli etiam edd. vett. se dimittit. Vat. Rom. 8. ob assem? cum interrogationis

NOTE

[60 Labra movet metuens, &c.] Videri vult recta precari et orare ab Apolline vel Jano, sed revera improbus improba precatur. Pers. Sat. 11. 'Mens bona, fama, fides; hæc clare, et ut audiat hospes: Illa sibi introrsum et sub lingua innummurat: O si Ebullit patrum præclarum funus,' &c.

Laverna] Dea sub cujus tutela erant fures, hinc laverniones dicti. Nomen vel a λαβείν, capere, quasi Laberna, mutato b in v: vel a lavando, si 'lavare' pro 'furari,' veteres dixere: nam 'levare' potius dixisse, alii affir-

mant: quod si ita est, Laverna dicta est pro Lavarna. Alii deducunt a λήφυρα, spolia, ut Laverna dicatur pro Laphyrna; quod minus arridet. Alex. ab Alex. iv. 16. sic scribit: 'Laverna furum Dea, in cujus luco, ut impunita essent furta, prædam fures sortiri, et rapacissimum quemque immolare tradiderunt.' Huic erat ædes sacra Romæ, et Lavernalis inde porta.

64 In triviis fixum cum se demittit ob assem] Cum ad assem colligendum se inclinat, ac ludibrium subit pnerorum, qui assem humi designat ad illa-

Non video: nam qui cupiet, metuēt quoque; porro 65
 Qui metuens vivet, liber mihi non erit unquam.
 Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui
 Semper in augenda festinat et obruitur re.
 Vendere cum possis captivum, occidere noli:
 Serviet utiliter: sine pascat durus aretque; 70
 Naviget ac mediis hyemet mercator in undis;
 Annonæ prosit; portet frumenta penusque.

pitis se inclinât propter assem defixum. Etenim quisquis appetet etiam timebit. Qui vero inter metum vitam ducit, hunc liberum nunquam censebo. Amisit arma, stationem virtutis reliquit quicumque in opibus amplificandis laborat atque opprimitur. Quandoquidem servum licet venumdare, cave ne interficias: utile ministerium exhibebit: permitte ut ærumnosus greges pascat, agros colat, navigationem exerceat, ac negotiando hyemem in medio mari traducat, annonam promoveat, triticum

nota. Cf. Pers. v. 111.—66 Plurimi codd. et edd. vett. vivit. Nonnulli codd. ap. Feam, et Jaeck, alii ap. Pulm. Oberlin, et Canter. Nov. Lectt. iv. 12. rivet; quod receperunt Lamb. Cruq. Chabot. Baxt. Traj. ad Rhen. 1713. Gesn. Bipont. Comb. Wakef. Wetz. Zeun. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring.—69 Schoenborn. 3. cum possit.—70 Idem codex, sic pascat. Cuning. pascat sine. aret vel Vat. 4. a m. sec.—72 Vat. 1. Vat. Rom. 8. Schoenborn. 3. Harl. 2. 4. 6. alii ap. Gesn. penusque. 'Alii Mss. et editiones penusque dant, quin critici aliquid de varietate, et de vera lectione mussitent; atque etiam in Lexicis lectio penus hinc affertur ad probandum, neutro genere vocem adhiberi posse. Verum, ut potius penum legamus feminino genere, præter Mss. facit communior usus Scriptorum, præsertim Jurisconsultorum in Pandectis, titulo de Penu Legata, lib. XLIII. tit. 8. quos inter Quintus Mucius, Labeo, et Trebatius, ævi Augustei, in lib. III. Labeo item in lib. iv. § 5. Mucius, et Q. Scævola apud A. Gellium iv. 1. Ita effert Cic. ii. de Nat. Deor. 27. 'Penates, sive a penu ducto nomine (est enim omne, quo vescuntur homines, penus), sive ab eo, quod penitus insideant.' Vitruv. x. 8. Virg. Æn. i. 704. 'Cura penum strere;' et ante omnes Lucilius in libro xvi. Satirarum apud Gell. i. c. 'Legavit quidam uxori mundum omne, penumque;' et apud Nonium Marc. v. 'Penus:;' 'Magna penus parvo spatio consumpta peribit:'

NOTE

dendum prætereuntibus. Pers. Sat. v. 111. 'Inque luto fixum possis transcendere nummum.'

67 *Perdidit arma, &c.*] Nihil militi est magis ignominiosum, quam perdere arma, aut stationem deserere. Sensus est: Qui lucro avidè inblat, sanam perdidit mentem, quæ hominis est armatura adversus errores, quibus ut hostibus ratio ejus felicitasque impetuntur expugnanturque.

69 *Vendere cum possis capti. &c.*] Vel,

ita ratiocinari avarus est accipiendus; vel sic interpretari licet: Quem admodum non expedit servum occidere quem vendere possumus, magisque sinendus est vivere, quia utilis ad multa erit, sic ille avarus cupiditati servire permittendus est. Nec enim inutilis erit publicæ rei. Quippe si, ad rem augendam, negotietur, frumenta comportet, &c. *annonæ proderit*, eam viliores faciendo: adeoque cives juvabit.

Vir bonus et sapiens audebit dicere; Pentheu,
 Rector Thebarum, quid me perferre patique
 Indignum coges? ¶ Adimam bona. ¶ Nempe pecus, rem,
 Lectos, argentum: tollas licet. ¶ In manicis et 76
 Compedibus sævo te sub custode tenebo.
 ¶ Ipse Deus, simul atque volam, me solvet. ¶ Opinor,

et obsonia convehat. Tandem vir probus et sapiens non verebitur ita loqui: o Pentheu, rex Thebarum, quid me adiges innoxium sustinere ac subire? Bonis spoliabo. Nimirum auferes greges, suppellectilem, pecuniam: aufer, potes. Manibus ac pedibus vincium te retinebo sub custode sævissimo. Ipse Deus liberabit me, ubi pri-

apud Serv. ad Virg. l. c. 'Uxori legata pennis.' Adhibetur etiam *pennis*, *penoris* ab aliis Jurisconsultis posterioribus in citato titulo; et ita ab aliis Scriptoribus, ut notat ibi A. Gellius, et Priscian: lib. vi. apud Putsch. c. 713. teste Donato, et Capro: sed bene addit Nonius: 'Neutro etiam lectum est apud plurimos, quorum auctoritas non probatur.' Masculino etiam genere enuntiatam vocem, asserunt prædicti Gellius, Nonius, et Priscianus; et ita Plautus in Pseud. i. 2. 45. 'Nisi mihi annuus penus datur.' Sed sive virili, sive feminino genere accipiatur; terminatio apud Horatium *penus* erit, non *penus*, ad meliores ejus ævi Scriptores, et ad Lucilium, quem præ oculis sæpissime habuit, exacta. Nec facit quod Servius *penusque* ibi legerit; et locum afferat ad probandum neutrum genus. Id unum probat, jam tum variatam fuisse lectionem; ut passim occurrit apud Horatium, aliosque. *Fea.*—73 *Vir b. ac sapiens* Cuning.—74 *Vat.* 19. et *Barberin.* 2. *quid me proferre.*—75 *Vat.* 2. a m. sec. *Indignum cogis.*—76 *In manicis sis* Schoenborn. 3. *Manicisque* Harl. 6. *Et manicis* Mediol. 1476. *Venett.* 1481. 1486. 1490. *Junta* 1503. et *Britann.* 1520. *In manicis te* *Vat.* 7.—78 *Schoenborn.* 3. *volem.*

NOTÆ

73 *Vir bonus et sapiens*] Vir reapse bonus et sapiens fortiter suam tueatur libertatem inter ipsa quoque vincula.

Pentheu Rector Theb.] Dialogum instituit Poëta, imitatus Euripidem in Bacchis, ubi inducitur Bacchus a Pentheo ligatus nihilominus audacter loqui, et constanti animo Penthei regis minas et vincula spernere. Hic adumbrat Horatius virum vere sapientem, quem nec metus aut minæ, nec carcer aut ulla vis servum efficeret, aut a virtutis gradu valent depellere. De Pentheo ii. Od. 19. De Thebis ii. Sat. 5.

75 *Adimam bona*] Cic. *Parad.* i. 'Nec eum ego dicam bona perdi-

disse, si quis pecus aut suppellectilem amiserit.'

78 *Ipse Deus*] Exsolvet me pater meus Jupiter, inquit Bacchus ad Pentheum, apud citat. Euripid. *Bacch.* Act. ii.

Opinor Hoc sentit] Hæc Horatius: Credo sapientem ita secum reputare: Quid grave tandem ac darum mihi potest accidere quod metuam? quid me subigere et vincere valeat? Enimvero quibuscumque ærumnis me exsolvet mors tandem, mors inquam rebus omnibus brevi finem impositura. Adde quod corpus est animi carcer: ergo velut e carcere liberatur animus, quando per mortem corpore solvitur.

Hoc sentit: Moriar; mors ultima linea rerum est.

mum cupiam. Credo ego illum ita sentire: Moriar: mors rerum omnium finis est.

Harl. 4. unusque Pulmanni, *volet*. Vat. 9. *solvat*.—79 *Non sentit* Vat. 5. *Hæc sentit* alii codd. ap. Feam. *rerum, sine est*, Vet. Rom. 8.

NOTE

79 *Mors ultima linea rerum est*] Me- 'omnium mors est extremum.' De-
taph. vel a Pictura, vel a Geometria: mosth. Tull.

EPISTOLA XVII.

AD SCÆVAM.

Modus promerendi potentes. Non esse scurrandum. *Burt.* Modeste ac prudenter docet, quomodo Scæva adolescens potentioribus uti debeat. Si ei vita otiosa placeat et urbana displiceat, migrandum esse Ferentinum (ubi fortassis prædium habuit Scæva); sin suis sibi que ipsi prodesse velit, exemplo Aristippi philosophi amicitiam potentium virorum esse comparandam. Hoc enim vitæ institutum non alienum esse ab officio viri boni et honesti. Res magnas gerere, hostes vincere, patriam defendere esse maximum et prope divinum, at proximum esse principibus placere. Verum hoc esse difficile, et requirere vigilantiam, diligentiam, et animum fortem, qui impedimenta vincat. Inprimis caveudum esse, ne quis impudenter beneficia flagitet et paupertatem suam suorumque jactet, aut rerum amissarum jacturam et incommoda quædam comminiscatur; quia ita non magis tandem fides habeatur, quam meretrici damna fingenti vel plano crus esse fractum simulanti.

QUAMVIS, Scæva, satis per te tibi consulis, et scis
Quo tandem pacto deceat majoribus uti;
Disce, docendus adhuc quæ censet amicus; ut si

O Scæva, quanquam ex temetipso abunde sapis, et nosti qua demum ratione oporteat versari cum magnalibus; adhuc tamen erudiendus accipe quæ existimat parvus

Epistola quarta Libri secundi in Ed. Sanad. Inscribitur in Bamberg. *Ad Scævam*.—2 Vat. 1. et Vat. Palat. 1. a m. pr. *pacto liceat*. Schoenborn. 3. *pacto doceat*.—3 Vat. 9. a m. pr. Vat. Palat. 3. et Chisian. 5. *et si*.—4 Vat.

NOTE

1 *Quamvis, Scæva*] Est hæc Epistola gravis, elegans, erudita, callida, magnatum assectatoribus idonea.

Scæva] Eques Romanus.

Per te tibi consulis] Alieno consilio nequaquam egens. Sic leniter assentatur Horatius, ut animum præparet ad auscultanda monita.

Cæcus iter monstrare velit : tamen aspice, si quid
 Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur. 5
 Si te grata quies et primam somnus in horam
 Delectat ; si te pulvis strepitusque rotarum,
 Si lædit caupona ; Ferentinum ire jubebo.
 Nam neque divitibus contingunt gaudia solis ;
 Nec vixit male, qui natus moriensque fefellit. 10
 Si prodesse tuis, pauloque benignius ipsum
 Te tractare voles, accedes siccus ad unctum.
 ¶ Si pranderet olus patienter, regibus uti

amicus tuus : velut si viam cæcus indicare tentet. Itaque adverte, si nos etiam aliquid dicamus quod tuum facere studeas. Si te juvat tranquillum esse, et dormire ad primam usque diei horum ; si te offendit pulvis, et currum fragor, et caupona ; suadebo ut pergas Ferentinum. Nec enim opulenti soli habent voluptatem : neque vixit infelix qui natus et moriens latuit. At si tuis commodus esse cupias, teque ipsum aliquanto lautius habere, inops ad opulentum contendes. Si herbis vaci

Palat. 1. quod si.—5 Et nos si cures Schoenborn. 2.—7 Delectet quidam codd. ap. Feam.—8 Si lædat duo Vatt. Si lædet Schoenborn. 2. Harl. 4. 7. Cruq. Bentl. Cuning. et Dunster. Si lædit Harl. 1. 2. 3. 6. unus Vat. Zarot. Aldd. 1. 2. 3. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lngd. 1538. R. Steph. 1544. Muret. Venet. 1552. Schrevel. Bond. Baxt. Sanad. Francis. Gesu. Zeun. Wetzcl. Wakef. Bipont. Comb. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. *Turentum ire* Schoenborn. 3.—10 *Nec male vixit* Vat. Rom. 8. *jussit* Barberin. 2.—11 Vat. 19. *populoque benignius*. Cuning. ex ingenio, pauloque benignior.—12 *Chisian*. l. a m. sec. *accedis*. Angelic. 1. *accedas* ; et sic notatum ex cod. in ora

NOTÆ

5 *Quod cures proprium fecisse*] Quod in tuam utilitatem veritas.